O Titular do Departamento Ministerial Responsável 
pelas Finanças Públicas é autorizado a recorrer à emissão 
especial de Obrigações do Tesouro em Moeda Nacional 
(OT-MN), com as características e condições técnicas pre-
vistas no presente Decreto Presidencial, até ao valor de 
Kz: 375 000 000 000,00 (trezentos e setenta e cinco mil 
milhões de kwanzas), no âmbito do limite estabelecido no 
Orçamento Geral do Estado.

2. As empresas públicas e com domínio público bene-
ficiárias são seleccionadas pelo Titular do Departamento 
Ministerial Responsável pelas Finanças Públicas, a quem 
compete ainda definir, por Decreto Executivo, o mon-